
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 18 
 

Brasília-DF, 30 de Abril de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no 
art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 859, de 29 de Abril de 2009 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 05/07/2002 
a 03/07/2007, à servidora ALINE GUIMARÃES, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1354527, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado 
do Rio de Janeiro, pelo período de 1° a 30 de maio de 2009, para participar do curso 
Programa de Auditoria do Fluxo Financeiro, na modalidade a distância, promovido pelo 
Portal Justributário do Instituto de Pesquisas Aplicadas - INPA, conforme informações 
constantes no processo nº  00218.000020/2009-81. 
 
DESPACHO 
Brasília, 30 de Abril de 2009                      
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no DOU do dia 11 seguinte, e considerando o que consta do processo nº 
00190.031583/2008-96, autorizo o exercício temporário na Controladoria-Regional da 
União no Estado do Paraná, por motivo de doença em dependente, da servidora THEREZA 
REGINA AZEVEDO LYRA, matrícula SIAPE nº 1537616, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Finanças e Controle, durante o período de 6 (seis) meses a contar da publicação 
deste ato. 



 

 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
disposto no artigo 8º, da Instrução Normativa STN nº. 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 839, de 28 de Abril de 2009 
Art. 1º  Designar as servidoras Assunção de Maria Braga Moreira Ribeiro, Técnico de 
Finanças e Controle, CPF nº 225.958.301-63, e Wilma da Conceição Siqueira, Agente 
Administrativo, CPF nº 225.270.601-53, respectivamente como Titular e Substituta, pelo 
registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as 
operações da Unidade Gestora 110299 – CGU/BIRD/PROCONTROLE. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação.  
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTO,  no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria  n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 
2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 866, de 30 de Abril de 2009 

Art. 1º Designar os servidores LUCIA PESSOA OLIVEIRA, Técnica 
de Finanças e Controle, SIAPE n.º 117768; JOSÉ DE RIBAMAR COSTA POLARY, 
Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 39706 e JOSIVAN MOURA DE SÁ, Agente 
Administrativo, SIAPE n.º 1171119, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão Permanente de avaliação e demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à 
movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-
Geral da União no estado do Maranhão, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 
1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 Art. 2º  Revogar a Portaria DGI/SCGU/CGU/PR n.º 141, de 02 outubro 
de 2006. 

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 



 

 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  Substituta, 
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de 
dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 
resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 841, de 29 de Abril de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora TANIA SANTIAGO 
BRAGA,  matrícula SIAPE nº  1542995,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 24 
de  abril de 2009,  ficando os 08 (oito) dias  restantes marcados para o período de  24 a 31 
de julho de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 848, de 29 de Abril de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora TEREZA CRISTINA 
MELO AGUIAR,  matrícula SIAPE nº  6665617,  relativas ao exercício de 2009,  a partir 
do dia 23 de  abril de 2009,  ficando os 08 (oito) dias  restantes marcados para o período de  
01 a 08  de junho  de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 869, de 30 de Abril de 2009 
Cancelar as férias da  servidora RAQUEL GERALDA MÂXIMO,  matrícula SIAPE nº  
1538169,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 20 (vinte) dias  relativos ao período de  
25 de maio a 13 de junho de 2009, consignados  para  o período de  13 de julho a 01 de 
agosto de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 870, de 30 de Abril de 2009 
Cancelar as férias do  servidor MÁRIO ABRAHÃO ABDALA FILHO,  matrícula SIAPE 
nº  1538426,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 11 (onze) dias  relativos ao período 
de  04 a 14  de maio de 2009, consignados  para  o período de  06 a 16 de julho de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 871, de 30 de Abril de 2009 
Cancelar as férias do  servidor CARLOS FREDERICO DE ANDRADE NASCIMENTO,  
matrícula SIAPE nº  1514329,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 15 (quinze) dias  
relativos ao período de  04 a 18  de maio de 2009, consignados  para  o período de  08 a 22 
de setembro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 862, de 29 de Abril de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ALCI MALAQUIAS DE 
OLIVEIRA – Técnica  de Finanças e Controle, no período de 04 de maio a 02 de junho de 
2009, referente ao qüinqüênio 05JAN1988  À  02JAN1993, prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 



 

 
 
PORTARIA 
Nº 867, de 30 de Abril de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora VERA REGINA NUNES DE 
MENEZES – Técnica  de Finanças e Controle, no período de 04 de maio a 02 de julho de 
2009, referente ao qüinqüênio 29AGO1987  À  26AGO1992, prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 
                      PERÍODO: 19/04/2009 a 25/04/2009 – 3ª SEMANA DE ABRIL 

 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 19/04/2009   à   25/04/2009  
Nome       :  HIRAM FELIX MATOS GASPAR  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  001434/09  
Valor das Diárias (R$)  :  398,58  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Gestão - Delegacia da Policia Federal em Ilhéus, conforme 
Ordem de Serviço nº 224615  

 
Nome       :  AIRTON MARTINS DA COSTA TOURINHO JUNIOR  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  
Número da Requisição   :  001598/09  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de gestão na UFRB - Cruz das Almas.  

 
Nome       :  MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  
Número da Requisição   :  001599/09  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  



 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria - UFRB, Cruz das Almas - Bahia  

 
Nome       :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Salvador / Paulo Afonso / Salvador  
Número da Requisição   :  001621/09  
Valor das Diárias (R$)  :  291,12  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Atender convite do Ministério Público Federal - Paulo Afonso-Bahia  

 
Nome       :  JOAO BATISTA PEREIRA  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   02/05/2009  
Destino   :  Salvador / Formosa do Rio Preto / Salvador  
Número da Requisição   :  001601/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1039,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de obras em rodovias (Malha Rodoviária) OS nº 203013, 
203014 e 203015.  

 
Nome       :  JOAO PEREIRA DE JESUS  
Período da Viagem   :  22/04/2009  à   02/05/2009  
Destino   :  Salvador / Formosa do Rio Preto / Salvador  
Número da Requisição   :  001602/09  
Valor das Diárias (R$)  :  859,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de obras em rodovias (Malha Rodoviária) OS nº 203013, 
203014 e 203015.  

 
Nome       :  ANTONIO ED SOUZA SANTANA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Salvador / Presidente Tancredo Neves / Salvador  
Número da Requisição   :  001653/09  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Mobilização final, e últimos preparativos do Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público.  

 
Nome       :  JUDACY FERREIRA GONCALVES  
Função    :  DAS-1021  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   01/05/2009  
Destino   :  Salvador / Presidente Tancredo Neves / Salvador  
Número da Requisição   :  001654/09  
Valor das Diárias (R$)  :  927,72  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Mobilização final, e últimos preparativos do Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público.  

 
Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   01/05/2009  
Destino   :  Salvador / Presidente Tancredo Neves / Salvador  
Número da Requisição   :  001658/09  



 

Valor das Diárias (R$)  :  769,98  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA - Mobilização final, e últimos 
preparativos do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome       :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   01/05/2009  
Destino   :  Salvador / Ibicuí / Salvador  
Número da Requisição   :  001675/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1039,96  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização sistemática - Bolsa Família e Saúde da Família, conforme 
Ordens de Serviço nº 205760 e 206435.  

 
Nome       :  LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Salvador / Brumado / Salvador  
Número da Requisição   :  001535/09  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Gestão na Agência da Previdência Social, conforme OS nº 
216896 e Apuração de Denúncia - OS nº 224633.  

 
Nome       :  MARLENE SENA SANTOS  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Salvador / Brumado / Salvador  
Número da Requisição   :  001536/09  
Valor das Diárias (R$)  :  282,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Gestão na Agência da Previdência Social, conforme OS nº 
216896 e Apuração de Denúncia - OS nº 224633.  

 
Nome       :  SERGIO FRANCA BARIGCHUN  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Salvador / Ilhéus / Salvador  
Número da Requisição   :  001435/09  
Valor das Diárias (R$)  :  337,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Gestão - Delegacia da Policia Federal em Ilhéus, conforme 
Ordem de Serviço nº 224615.  
 

 
Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Salvador / Brumado / Salvador  
Número da Requisição   :  001537/09  
Valor das Diárias (R$)  :  368,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de Gestão na Agência da Previdência Social, conforme OS nº 
216896 e Apuração de Denúncia - OS nº 224633.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  JACI FERNANDES SOBRINHO  
Função    :  DAS-1012  



 

Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Cabaceiras / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001774/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Fortalecimento da Gestão, Encontro com Senhores Prefeitos da Região.  
Nome       :  ROBERTO DINIZ DA SILVA  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Logradouro / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001678/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de convênios de abastecimento d'água no município de 
Logradouro/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 201751 e 202067.  

 
Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Logradouro / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001679/09  
Valor das Diárias (R$)  :  195,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor ROBERTO DINIZ DA 
SILVA, a serviço de fiscalização de convênios de abastecimento d'água no 
município de Logradouro/PB, de acordo com as OS/SFC nºs: 201751 e 
202067.  

 
Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  João Pessoa / Cabaceiras / João Pessoa  
Número da Requisição   :  001775/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Conduzir o Chefe da CGU/PB, Jaci Fernandes ao Município de Cabaceiras 
Fortalecimento da Gestão, Encontro com Senhores Prefeitos da Região.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  CARLOS HENRIQUE FEIJO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  001642/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização/Auditoria, referente ao Bolsa Família. (complementação dos 
serviços)  

Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Maceió / Arapiraca / Maceió  
Número da Requisição   :  001643/09  
Valor das Diárias (R$)  :  195,45  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO TRANSPORTE DO SERVIDOR 
CARLOS HENRIQUE, PARA FISCALIZAÇÃO/AUDITORIA, 
REFERENTE AO BOLSA FAMÍLIA(COMPLEMENTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS)  



 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição   :  001634/09  
Valor das Diárias (R$)  :  939,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa RDE 006/2008, Convênio/Contrato de 
Repasse 601580, Ordem de Serviço 224915, em Jatai/GO.  

 
Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição   :  001635/09  
Valor das Diárias (R$)  :  776,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a RDE 006/2008, Convênio/Contrato de 
Repasse 601580, Ordem de Serviço 224915, em Jatai/GO.  

 
Nome       :  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição   :  001637/09  
Valor das Diárias (R$)  :  776,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a RDE 006/2008, Convênio/Contrato de 
Repasse 601580, Ordem de Serviço 224915, em Jatai/GO.  

 
Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Jataí / Goiânia  
Número da Requisição   :  001638/09  
Valor das Diárias (R$)  :  702,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Carlos Diogo Santos, 
Gilma Azevedo Ribas e Sinair Generoso de Freitas, para fiscalização em 
Jatai/GO.  

 
Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Jaraguá / Goiânia  
Número da Requisição   :  001618/09  
Valor das Diárias (R$)  :  109,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização do trecho ferroviário da Ferrovia Norte-Sul, Ordem de 
Serviço 225197e 198, em Jaraguá/GO.  

 
Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Jaraguá / Goiânia  
Número da Requisição   :  001619/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



 

Descrição   :  
Realizar fiscalização de trecho ferroviário da Ferrovia Norte- Sul, na cidade 
de Jaraguá/GO, Ordem de Serviço 225197 e 198.  

 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Jaraguá / Goiânia  
Número da Requisição   :  001622/09  
Valor das Diárias (R$)  :  111,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Leda Márcia A. 
Silveira e Luiz Augusto V. Silva, para realizar fiscalização em Jaraguá/GO, 
Ordem de Serviço 225197 e 198.  

 
Nome       :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Itapaci / Goiânia  
Número da Requisição   :  001647/09  
Valor das Diárias (R$)  :  343,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao RDE 03885/2009, Ordem de Serviço 
224715 em Itapaci/GO.  

 
Nome       :  SILVESTRE ERNANI DE GOES MONTEIRO CABRAL  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Goiânia / Itapaci / Goiânia  
Número da Requisição   :  001650/09  
Valor das Diárias (R$)  :  283,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa ao RDE 03885/2009, Ordem de Serviço 
224715, em Itapaci/GO.  

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  001669/09  
Valor das Diárias (R$)  :  492,34  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O SERVIDOR IRÁ MINISTRAR A DISCIPLINA LICITAÇÕES E 
CONTRATOS NO CURSO DE FORMAÇÃO PARA TÉCNICO DE 
FINANÇAS E CONTROLE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  PAULO CESAR MARTINS SANTANA  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Recife / Paranatama / Recife  
Número da Requisição   :  001604/09  
Valor das Diárias (R$)  :  342,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
PÚBLICOS FEDERAIS - FUNDEB - (OS 204949)  

 
Nome       :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  



 

Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  001646/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO NO IFET-PE - CAMPUS BARREIROS. OS 
224774.  

 
Nome       :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  001648/09  
Valor das Diárias (R$)  :  239,54  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO NO IFET-PE - CAMPUS BARREIROS. OS 
224774.  
 

 
Nome       :  SERGIO NAVARRO DE VASCONCELOS  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   22/04/2009  
Destino   :  Recife / Belo Jardim / Recife  
Número da Requisição   :  001670/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA INTERNA DE ACOMPANHAMENTO EM BELO 
JARDIM/PE. OS Nº 220752  

 
Nome       :  VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  001680/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO IFET-PE (CAMPUS BARREIROS) - OS 
224774.  
 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001724/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Complementação dos trabalhos referente à Ordem de Serviço nº 220270.  

 
Nome       :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001725/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço-ou a ação que 
destinar os trabalhos referente a OS nº 220270.  

 



 

Nome       :  SERGIO AKUTAGAWA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Boa Vista / Caracaraí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  001738/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Complementação dos trabalhos referente à Ordem de Serviço 220270.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001620/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Continuidade da Fiscalização Regular do Programa 10 301 1214 0589 0001 
– INCENTIVO FINANCEIRO A MUNICIPIOS HABILITADOS A PARTE 
VARIAVEL DO PISO DE ATENCAO BASICA - PAB PARA A SAUDE 
DA FAMÍLIA, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 206663.  

 
Nome       :  ABDON MILTON PINTO  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição   :  001617/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Continuidade da Fiscalização Regular do Programa 10 301 1214 0589 0001 
– INCENTIVO FINANCEIRO A MUNICIPIOS HABILITADOS A PARTE 
VARIAVEL DO PISO DE ATENCAO BASICA - PAB PARA A SAUDE 
DA FAMÍLIA, EM CUMPRIMENTO À ORDEM DE SERVIÇO 206663.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  ROBERTO QUINTELA FORTES  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  São Paulo / Itatiba / São Paulo  
Número da Requisição   :  001608/09  
Valor das Diárias (R$)  :  99,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no INSS de Itatiba/SP.  
 

 
Nome       :  AQUILES FRICKS RICARDO  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  São Paulo / Itatiba / São Paulo  
Número da Requisição   :  001609/09  
Valor das Diárias (R$)  :  99,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização no INSS de Itatiba/SP.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  OSVALDO TRINDADE CARVALHO  
Período da Viagem   :  19/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  



 

Número da Requisição   :  001591/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1191,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço 224930, referente à realização de Auditoria 
de Avaliação de Gestão no INCRA de Marabá/PA, no período de 20 a 
30/04/2009.  

 
Nome       :  LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES  
Período da Viagem   :  19/04/2009    à   30/04/2009  
Destino   :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição   :  001590/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1191,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço 224930, referente à realização de Auditoria 
de Avaliação de Gestão no INCRA de Marabá/PA, no período de 20 a 
30/04/2009.  

 
Nome       :  MARCELO BORGES DE SOUSA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Belém / Brasília / Belém  
Número da Requisição   :  001636/09  
Valor das Diárias (R$)  :  585,24  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de reunião com o Exmo. Sr. Secretário-Executivo da 
Controladoria-Geral da União em Brasília, no período de 22 a 23/04/2009.  

 
Nome       :  JOSE AZAMBUJA SANTANA DOS ANJOS  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Belém / Nova Timboteua / Belém  
Número da Requisição   :  001606/09  
Valor das Diárias (R$)  :  142,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço 167311, referente à fiscalização de recursos 
públicos federais do FINAM destinados à Agropecuária Santa Rita do 
Marajó, no período de 22 a 23/04/2009.  

 
Nome       :  JOSE MARIA DE FREITAS PINHEIRO  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Belém / Nova Timboteua / Belém  
Número da Requisição   :  001607/09  
Valor das Diárias (R$)  :  116,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço 167311, referente à fiscalização de recursos 
públicos federais do FINAM destinados à Agropecuária Santa Rita do 
Marajó, no período de 22 a 23/04/2009.  

 
Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Belém / Nova Timboteua / Belém  
Número da Requisição   :  001645/09  
Valor das Diárias (R$)  :  116,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Conduzir a equipe da CGU/PA que irá executar a Ordem de Serviço 167311, 



 

referente à fiscalização de recursos públicos federais do FINAM destinados 
à Agropecuária Santa Rita do Marajó, no período de 22 a 23/04/2009.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  23/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Teresina / Jatobá do Piauí / Teresina  
Número da Requisição   :  001789/09  
Valor das Diárias (R$)  :  143,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Demanda externa(MPF-DF)-Denúncia  
Nome       :  SEBASTIAO WILSON OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  23/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Teresina / Jatobá do Piauí / Teresina  
Número da Requisição   :  001792/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Demanda externa(MPF-DF) Denúncia.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Natal / Tenente Laurentino Cruz / Natal  
Número da Requisição   :  001776/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da primeira caravana "Todos Contra a Corrupção", no dia 24 de 
abril de 2009, no município de Tenente Laurentino Cruz (RN). Evento 
promovido pelo Instituto de Fiscalização e Controle - IFC.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome       :  AZUL FONSECA SOARES  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001538/09  
Valor das Diárias (R$)  :  398,58  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo relacionados com a Auditoria Anual de 
Contas na Fundação Universidade Federal de Pelotas.  

 
Nome       :  MARCELO ARAUJO  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001545/09  
Valor das Diárias (R$)  :  501,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo relacionados com a Auditoria Anual de 
Contas na Fundação Universidade Federal de Pelotas.  

Nome       :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001676/09  



 

Valor das Diárias (R$)  :  398,58  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria Anual de Contas 2008 da FURG  

 
Nome       :  VALTER ZOTZ JUNIOR  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  
Número da Requisição   :  001677/09  
Valor das Diárias (R$)  :  398,58  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria Anual de Contas 2008 da FURG.  
 

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  FERNANDA MARIA BRAZ PASCOAL  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001442/09  
Valor das Diárias (R$)  :  465,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento ocorrerá em razão de realização de Inspeção na FUNASA 
na Cidade de Belo Horizonte/Minas-Gerais  

 
Nome       :  RENATO MACHADO DE SOUZA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001443/09  
Valor das Diárias (R$)  :  552,47  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento ocorrerá em razão de realização de Inspeção na FUNASA 
na Cidade de Belo Horizonte/Minas-Gerais  

 
Nome       :  DANIELE SILVA SANTOS LUSTOSA  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001440/09  
Valor das Diárias (R$)  :  465,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento ocorrerá em razão de realização de Inspeção na FUNASA 
na Cidade de Belo Horizonte/Minas-Gerais  

 
Nome       :  DANNIEL SILVA RAMOS  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição   :  001441/09  
Valor das Diárias (R$)  :  465,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento ocorrerá em razão de realização de Inspeção na FUNASA 
na Cidade de Belo Horizonte/Minas-Gerais 
  

 
Nome       :  ROBSON FERRER LIMA CARNEIRO  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   23/04/2009  



 

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  001644/09  
Valor das Diárias (R$)  :  349,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Visita com os membros da Comissão, além de uma exposição formal das 
atividades realizadas pela COMATH e dos principais resultados obtidos, e 
para maior fluidez dos trabalhos presenciais Informo, por fim, que o grupo 
incumbido da visita citada é composto pelos servidores Robson Férrer Lima 
Carneiro (DS/SFC/CGU), Luciano Guilherme Turin (CGU-Regional/RS) e 
Mônica da Luz Carvalho Soares (ANVISA), além de outros servidores a 
serem designados, caso necessário.  

 
Nome       :  MONICA DA LUZ CARVALHO SOARES  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   22/04/2009  
Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  
Número da Requisição   :  001652/09  
Valor das Diárias (R$)  :  233,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Visita da Comissão de Padronização de Materiais Médicos-Hospitalares ao 
Hospital de Clínicas de Porto Alegre para uma exposição formal das 
atividades realizadas pela COMATH e dos principais resultados obtidos, e 
para maior fluidez dos trabalhos presenciais. Visita com os membros da 
Comissão, além de uma exposição formal das atividades realizadas pela 
COMATH e dos principais resultados obtidos e para maior fluidez dos 
trabalhos presenciais. Informo que o grupo é composto pelos servidores 
Robson Férrer Lima Carneiro (DS/SFC/CGU), Luciano Guilherme Turin 
(CGU-Regional/RS) e Mônica da Luz Carvalho Soares (ANVISA), além de 
outros servidores a serem designados, caso necessário.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  ATYLLA MARTINS RIBEIRO  
Período da Viagem   :  23/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Porto Velho / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001682/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Remoção, de oficio, por interesse da Administração conforme Portaria nº 
631, de 27 de março de 2009, Processo 00190.005392/2006-15.  

 
Nome       :  Rosângela Diogo Vasconcelos Ribeiro (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  ATYLLA MARTINS RIBEIRO 
Período da Viagem   :  23/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Porto Velho / Fortaleza  
Número da Requisição   :  001684/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  

Acompanhar, como dependente, servidor em remoção, de ofício, por 
interesse da Administração conforme Portaria nº 631, de 27 de março de 
2009, Processo 00190.005392/2006-15. Também consta como dependente do 
casal a beneficiária Isabela Diogo Vasconcelos Ribeiro (Data de Nascimento: 
08/12/2009), não havendo, para esta, necessidade de emissão de bilhete em 
razão de sua idade.  

 
Diretoria de Sistemas e Informação 



 

Nome       :  ROGER SOUZA DE PAULA  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   27/04/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  001432/09  
Valor das Diárias (R$)  :  473,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Migração da CGU-R/RJ e levantamento sobre infra-estrutura de rede.  

 
Nome       :  ANDRE FONSECA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  24/04/2009    à   27/04/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  001433/09  
Valor das Diárias (R$)  :  473,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Migração da CGU-R/RJ e levantamento sobre infra-estrutura de rede.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  ROGERIO XAVIER ROCHA  
Função    :  DAS-1022  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001615/09  
Valor das Diárias (R$)  :  218,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Treinamento em produção de Informações Estratégicas pra Corregedoria-
Geral do Governo do Estado da Bahia.  

 
Nome       :  HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  21/04/2009    à   23/04/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001614/09  
Valor das Diárias (R$)  :  262,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Treinamento em produção de Informações Estratégicas pra Corregedoria-
Geral do Governo do Estado da Bahia. 
  

 
Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  23/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição   :  001616/09  
Valor das Diárias (R$)  :  262,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Treinamento em produção de Informações Estratégicas pra Corregedoria-
Geral do Governo do Estado da Bahia.  

 
 
 
 
 

Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  CARLOS CANDIDO DE MELLO  



 

Período da Viagem   :  22/04/2009    à   15/05/2009  
Destino   :  Brasília / Santarém / Brasília  
Número da Requisição   :  001610/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2352,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  CLEUDSON DE ALMEIDA RODRIGUES  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   15/05/2009  
Destino   :  Brasília / Santarém / Brasília  
Número da Requisição   :  001626/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2352,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  ELIZEU TAVARES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   15/05/2009  
Destino   :  Brasília / Santarém / Brasília  
Número da Requisição   :  001611/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2352,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  FREDERICO CARLOS JANZ  
Período da Viagem   :  01/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Brasília / Santarém / Brasília  
Número da Requisição   :  001404/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2042,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  
Período da Viagem   :  01/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição   :  001406/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  2483,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Solicitado pelo Coordenador da DCOPE nesta data.  

 
Nome       :  HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  01/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição   :  001405/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  2063,15  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
Nome       :  SUELIA INACIO DE JESUS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  13/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá  
Número da Requisição   :  001539/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1291,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



 

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 

Nome       :  BRENNO DE AGUIAR DE SOUZA  
Período da Viagem   :  15/04/2009    à   25/04/2009  
Destino   :  Brasília / Cuiabá / Ji-Paraná / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  001570/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1092,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Missão em caráter sigiloso.  
 

 
Nome       :  CELIO DE VASCONCELOS  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  22/04/2009    à   24/04/2009  
Destino   :  Brasília / Santarém / Brasília  
Número da Requisição   :  001649/09  
Valor das Diárias (R$)  :  342,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 18 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 30 de Abril de 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

RENATA ALVES DE FIGUEIREDO 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos-Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 


